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1 Введение
Исследование пространственно структурированных пучков представляет

интерес для широкого круга задач, включая микроскопию сверхвысокого раз-
решения [1], создание оптических ловушек [2], [3], а также задачи кодирова-
ния и передачи информации как в классическом [4], [5], так и в квантовом
[6], [7] случаях. Ключевым препятствием к широкому использованию оптиче-
ских информационных каналов связи в свободном пространстве остается ис-
кажение в турбулентной атмосфере передаваемых пространственных мод. С
одной стороны, это связано с неизбежным дифракционным уширением пучка
и следующей за этим деформацией поперечной пространственной структуры
пучка, а с другой обусловлено влиянием случайных изменений показателя
диэлектрической проницаемости среды в разных точках пространства на пу-
ти распространения лазерного пучка, и, как следствие, случайным процессом
искажения волнового фронта. При этом, в силу случайности процесса, вос-
становление исходного волнового фронта методами адаптивной оптики и ком-
пьютерной коррекции представляется достаточно трудоемкой задачей, что не
может не сказаться на быстродействии таких систем связи.

Однако в работах [8], [9] показано, что наличие закрученной структуры
волнового фронта пучка (оптического вихря) положительно влияет на устой-
чивость такого пучка к турбулентности среды, в которой он распространяет-
ся. Благодаря этому свойству, в последние годы крайне сильно возрос при-
кладной интерес к использованию именно закрученного света для передачи
информации в открытых оптических каналах связи. Тем не менее, на те-
кущий момент по-прежнему остается нерешенным ряд проблем, влияющий
на производительность таких информационных каналов связи. Одна из них
заключается в особенности процедуры коррекции волнового фронта закру-
ченного света. В работе [10] говорится, что коррекция только части волнового
фронта, не содержащей оптический вихрь, приводит к заметному снижению
эффективности коррекции фазы, искаженной турбулентными процессами. То
есть появляется необходимость разработки специальных адаптивных элемен-
тов для закрученного света.

Еще одна проблема также связана с принципиальными различиями меж-
ду плоским и закрученным волновыми фронтами. Описание явлений влия-
ния турбулентной среды на волновой фронт пучка развивалось, начиная со
второй половины XX века [11], [12]. Однако полученные модели плохо приме-
нимы для рассмотрения закрученного света [4]. В первую очередь это связано
с тем, что описанные в работах [11], [12] модели турбулентности были разра-
ботаны для пучков с плоским волновым фронтом, в то время как для работы
с пространственно структурированными светом требуется иной математиче-
ский подход описания оптического канала, позволяющий учитывать влияние
турбулентной среды на более сложные пространственные и фазовые профили
пучков.
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В качестве пространственно структурированных пучков могут использо-
ваться гауссовы моды высших порядков: бессель-гауссовы, эрмит-гауссовы
и лагерр-гауссовы пучки. Последние представляют особый интерес, так как
с одной стороны являются инвариантными относительно распространения в
свободной нетурбулентной атмосфере и преобразованиях в линзах [13], а с
другой – являются одним из возможных представлений закрученного света
— пучков с орбитальным угловым моментом (ОУМ), удобных для кодирова-
ния информации в открытых оптических каналах связи [14].

При математическом описании таких каналов связи требуется учитывать
ошибки, связанные со случайными возмущениями среды, в которой опти-
ческий пучок распространяется. Так, например, широко известны работы,
посвященные исследованию поведения пучков с ОУМ в турбулентной сре-
де, а также влиянию турбулентности на их основные характеристики [15],
[16]. Кроме того, как показано в работе [17], пучки с ОУМ оказываются бо-
лее устойчивыми к флуктуациям направления распространения излучения
(флуктуациям центра масс пучка).

Исходя из вышесказанного, становится ясна необходимость исследования
способов улучшения устойчивости оптических пучков к турбулентности. И в
этом смысле у лагерр-гауссовых мод есть еще одно важное преимущество —
на структуру пучка влияет не только значение азимутального числа (ОУМ)
пучка, но и второй параметр — радиальное число, определяющее в том чис-
ле пространственную структуру поперечного профиля пучка. Насколько нам
известно, на данный момент в литературе присутствует несколько упомина-
ний о положительном влиянии наличия такой пространственной структуры
на устойчивость пучка [9], однако пока не существует четкого обоснования
этого явления. Более того, в подавляющем большинстве прикладных и теоре-
тических исследований радиальное число кладется равным 0, что несколько
затрудняет исследование влияния наличия дополнительной пространствен-
ной структуры пучка на его устойчивость. Управление устойчивостью рас-
пространения лагерр-гауссова пучка путем изменения радиального числа ка-
жется наиболее эффективным способом улучшения существующих систем
связи в открытом пространстве, поскольку практически не требует исполь-
зования дополнительного оборудования. В данной работе мы планируем по-
казать одно из возможных обоснований существования зависимости между
наличием пространственной структуры пучка с ненулевым радиальным чис-
лом и устойчивостью таких пучков, путем исследования волнового фронта
лагерр-гауссовых мод с разными значениями ОУМ и радиального числа.

Анализ волнового фронта таких пучков может быть проведен путем раз-
ложения по базису Цернике [18] и сравнения коэффициентов разложения до
и после прохождения пучка через турбулентную среду. Полиномы Церни-
ке часто используются для исследования искажений волнового фронта, воз-
никающих из-за неидеальности оптических элементов [19]. Они удобны для
представления волновых фронтов при численном моделировании оптических
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систем, так как кроме того, что образуют устойчивый к погрешностям вы-
числений базис, обладают двумя важными особенностями: во-первых, их ко-
эффициенты разложения характеризуют наличие классических аберраций,
во-вторых, они удобны с математической точки зрения как полиномы, обла-
дающие круговой симметрией [20].

Отдельное внимание стоит уделить рассмотрению использования лагерр-
гауссовых мод в задачах квантовой информатики. В этом случае лагерр-
гауссова функция является функцией плотности вероятности в фазовом про-
странстве обнаружить фотон в некоторой точке пространства с некоторым
значением проекции ОУМ. При этом значение ОУМ является основной дис-
кретной величиной, определяющей состояние поля. Набор лагерр-гауссовых
мод, различающихся между собой по азимутальному числу, является беско-
нечным, но при этом полным и ортонормированным. Таким образом, воз-
можен переход от кубитов к кудитам, то есть переход к алгебре векторов
состояний, принадлежащих пространству более высокой размерности. Такая
возможность позволяет расширить арсенал протоколов квантовых вычисле-
ний [21]. В этой связи становится понятным наличие широкого спектра работ
теоретического и экспериментального характера, связанных с квантовым све-
том в виде лагерр-гауссовых мод [22], [23].

На сегодняшний день предложено несколько способов генерировать пучки
с различным значением ℓ [33]. Однако в силу того, что азимутальное число
является собственным значением оператора орбитального углового момента
−𝑖ℏ 𝜕

𝜕𝜙 , идентификация значения ℓ при детектировании пучка остается вполне
успешно разрешимой задачей только для ограниченного набора азимуталь-
ных чисел, по причине сложности детектирования состояний с большим зна-
чением ОУМ как для квантовых так и для классических оптических пучков.
На этом фоне второе число, характеризующее лагерр-гауссову функцию – ра-
диальное число 𝑝, кажется несколько не востребованным. Что вполне объяс-
нимо, так как его физический смысл не имеет такого же простого понимания,
как ℓ [23].

Работа построена следующим образом. Во втором разделе обсуждаются
основные характеристики лагерр-гауссовых мод, анализируется оператор ра-
диального числа и обсуждаются некоторые особенности радиального числа
как квантово-механической наблюдаемой. На основе этого анализа делают-
ся предположения о возможном характере применения радиального числа в
задачах квантовой информатики, а также обсуждаются некоторые ограниче-
ния, связанные с неполнотой существующей теории квантового радиального
числа. В третьем и четвертом разделах обсуждаются свойства классических
лазерных лагерр-гауссовых пучков и особенности их распространение через
турбулентную атмосферу. В частности, в третьем разделе показана возмож-
ная причина разного влияния турбулентной среды на лагерр-гауссовы моды,
различающиеся радиальными 𝑝 и азимутальными ℓ числами. Будет показана
возможность разложения лагерр-гауссовых мод по базису полиномов Церни-
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ке и приведен основанный на этом разложении анализ устойчивости лагерр-
гауссовых мод к распространению в турбулентной атмосфере. В четвертом
разделе приводятся результаты численного моделирования распространения
лагерр-гауссовых мод в турбулентной среде в качестве демонстрации кор-
ректности выводов, сделанных во втором разделе.
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2 Оператор радиального числа
лагерр-гауссовых мод

2.1 Существование оператора радиального числа
Лагерр-гауссова функция является решением волнового уравнения для

вектора электрической напряженности E в параксиальном приближении —
когда основой нашего рассмотрения становится оптический пучок [приложе-

[…]

𝑝

(︂
2

𝑟2

𝑤(𝑧)2

)︂
, (84)

где 𝐿ℓ
𝑝 — обобщенный полином Лагерра с радиальным числом 𝑝 и азимуталь-

ным числом ℓ.
Наконец, итоговое описание мод, удовлетворяющих волновому уравнению

в параксиальном приближении представляется в виде:

Ψ(𝑟, 𝜙, 𝑧) =
𝑤0

𝑤(𝑧)

(︂√
2

𝑟

𝑤(𝑧)

)︂ℓ

·𝐿ℓ
𝑝

(︂
2

𝑟2

𝑤(𝑧)2

)︂
·𝑒𝑖(𝑘𝑧−Φ(𝑧))−𝑟

2
(︁

1
𝑤(𝑧)2

− 𝑖𝑘
2𝑅

)︁
·𝑒𝑖ℓ𝜙, (85)

где

Φ(𝑧) = (2𝑝+ ℓ+ 1) · arctg
(︂
𝜆𝑧

𝜋𝜔2
0

)︂
(86)
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Приложение 2. Математическое описание мето-
да SSBPM

Для увеличения точности использовался метод SSBPM второго порядка.
Математически данный метод можно описать следующим образом. Рассмот-
рим эволюцию пучка с профилем, определяемым функцией 𝐸(𝑥, 𝑦, 𝑧) между
точками пространства 𝑧 и 𝑧 +∆𝑧:

• Перейдем в k-пространство и учтем дифракцию пучка при распростра-
нении между точками 𝑧 и 𝑧 + Δ𝑧

2 :

̃︀𝐸 (︂𝑘𝑥, 𝑘𝑦, 𝑧 + ∆𝑧

2

)︂
= ℱ [𝐸(𝑥, 𝑦, 𝑧)] · 𝑒

𝑖(𝑘2𝑥+𝑘2𝑦)(Δ𝑧
2 )

2𝑘0 , (87)

где ℱ [.] — операция преобразования Фурье, а 𝑘0 = 2𝜋
𝜆 — волновое число.

• Вернемся в физическое пространство и учтем случайные процессы вза-
имодействия с турбулентной средой посредством умножения профиля
пучка на оператор 𝑒−𝑖𝑆Δ𝑧, 𝑆 = ∆𝑛 · 𝑘0:

𝐸 ′
(︂
𝑥, 𝑦, 𝑧 +

∆𝑧

2

)︂
= ℱ−1

[︂ ̃︀𝐸 (︂𝑘𝑥, 𝑘𝑦, 𝑧 + ∆𝑧

2

)︂]︂
· 𝑒−𝑖𝑆Δ𝑧. (88)

• Наконец, учтем оставшуюся часть дифракционных эффектов:

̃︀𝐸 (𝑥, 𝑦, 𝑧 +∆𝑧) = ℱ
[︂
𝐸 ′
(︂
𝑥, 𝑦, 𝑧 +

∆𝑧

2

)︂]︂
· 𝑒

𝑖(𝑘2𝑥+𝑘2𝑦)(Δ𝑧
2 )

2𝑘0 . (89)

• Итоговое выражение для профиля поля в точке 𝑧 +∆𝑧 получается по-
средством обратного преобразования Фурье:

𝐸(𝑥, 𝑦, 𝑧 +∆𝑧) = ℱ−1
[︁ ̃︀𝐸 (𝑥, 𝑦, 𝑧 +∆𝑧)

]︁
=

= ℱ−1
[︃
ℱ

[︃
ℱ−1

[︃
ℱ [𝐸(𝑥, 𝑦, 𝑧)] · 𝑒

𝑖(𝑘2𝑥+𝑘2𝑦)(Δ𝑧
2 )

2𝑘0

]︃
· 𝑒−𝑖𝑆Δ𝑧

]︃
· 𝑒

𝑖(𝑘2𝑥+𝑘2𝑦)(Δ𝑧
2 )

2𝑘0

]︃
.

(90)

Моделирование турбулентности производилось при помощи модифициро-
ванного спектра фон Кармана (MVKS) и метода тонких фазовых пластин
(TPS), в рамках которых фазовый спектр мощности может быть записан,
как

Φ𝑝(𝑘) =
2𝐿

𝑘0𝜔2
𝐿

· 𝑟
5
3
0

(𝑘2 + 𝑘20)
11
6

· 𝑒−
𝑘2

𝑘2𝑚 , (91)
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где 𝑘 =
√︁
𝑘2𝑥 + 𝑘2𝑦 — пространственное волновое число, 𝑘𝑚 — эмпирический

параметр аппроксимации, 𝜔𝐿 = 𝜔0

√︂
1 +

(︁
𝐿𝜆
𝜋𝜔2

0

)︁2
— ширина пучка в конце рас-

стояния распространения, 𝑟0 — параметр Фрида, в рамках нашего моделиро-
вания вычисляемый по формуле

𝑟0 =
𝑟𝑚𝑜𝑑𝑒𝑙(︀
𝜆 2𝜋
Δℎ

)︀ 5
6

, (92)

где 𝑟𝑚𝑜𝑑𝑒𝑙 — подстроечный параметр моделирования, ∆ℎ — шаг моделирова-
ния на пространственной сетке.

Для моделирования распространения пучка в турбулентной среде были
выбраны следующие параметры моделирования:

• длина волны 𝜆 = 632.8 нм;

• размер пространственной сетки 𝑆 = 11× 11мм2;

• сетка пикселей 𝑁 = 1024× 1024;

• ширина пучка в перетяжке 𝜔0 = 1.5мм;

• параметр Фрида 𝑟0 = [0.0012; 0.00012; 0.00024], что соответствует сла-
бой, средней и сильной турбулентностям;

• расстояние распространения 𝐿 = 100 м;

• число тонких фазовых экранов 𝑇𝑃𝑆 = 10.
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