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Выпускная квалификационная работа Д.Д. Решетникова «Исследование радиального числа
Лагерр-Гауссовых мод электромагнитного поля: физический смысл, применение в
квантовой информатике», как видно из названия, весьма амбициозно была нацелена на
решение сразу двух задач: одна фундаментального характера, вторая прикладного.

Очевидно, что для начала требовалось сформулировать критерии нахождения физического
смысла для безразмерного параметра. Другими словами, сформировать методологию
подобной задачи. Что само по себе оказалось не тривиальным вопросом. Тем не менее этот
этап был пройден и дальнейшее исследование позволило нам вполне однозначно ответить
на вопрос о физическом смысле радиального числа.

Вторая часть работы требовала выявить преимущества радиального числа для
использования его в задачах квантовой информации. Главной проблемой здесь является
принадлежность радиального числа к множеству положительных целых чисел. Что, по
сравнению с хорошо известным азимутальным числом, сильно обедняет алгебру, так как
исключается возможность «вычитания». Поэтому требовалось понять, может ли
радиальное число играть вспомогательную роль как параметр, например, при передаче
информации? Эта задача была успешно решена, результатом чего стала статья, которая на
момент написания данной рецензии находится на рассмотрении в редакции журнала
«Оптика и спектроскопия».

Считаю, что обе поставленные задачи были решены в достаточной мере для выпускной
квалификационной работы магистратуры. Даниил Дмитриевич показал себя прекрасным
исследователем, нацеленным на работу, исполнительным студентом, проявившим
изрядную долю самостоятельности и изобретательности при решении поставленных перед
ним задач.

Считаю, что выпускная квалификационная работа студента Д.Д. Решетникова на тему
«Исследование радиального числа Лагерр-Гауссовых мод электромагнитного поля:
физический смысл, применение в квантовой информатике» соответствует требованиям
СПбГУ, предъявляемым к выпускной квалификационной работе, и заслуживает оценки
«отлично», а её автор присуждения квалификации магистр по направлению подготовки
(специальности) 03.04.01 «Прикладные математика и физика».
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